重资环职院教 〔⒛24〕 118号

重庆资源与环境保护职业学院

关于印发 《实验室安全分级分类管理办法
(试行 )》 的通知

各二级学院、职能部门:

现将我校 《实验室安全分级分类管理办法 (试行 )》 印发给

你们,请遵照执行。

重庆资源

202

舯傺犀

-1-

实验室安全分级分类管理办法 (试行 )

第一章 总 则

第一条 为加强实验室安全精细化管理和实验室危险源辨识、

风险管控,提高学校实验室安全管理工作的针对性和有效性,确

保实验室安全有序运行,根据国家法律法规、教育部有关高校实

验室安全等要求,结合学校实际情况,制 定本办法。

第二条 实验室安全分级分类管理是将实验室按照危险源类

别以及可能引发危险的严重程度进行分类辨识、分级评估,确定

实验室安全风险等级,并在此基础上采取针对性的管理措施,加

强风险防控,保障实验室安全运行。

第三条 本办法中的实验室,是指隶属于学校从事教学、科研

等实验、实训活动的场所及其所属设施,以房间为管理单位。实

验室分级分类是以房间为单位,按照所涉及的危险源及安全风险

程度进行分类和风险等级的认定。

第二章 管理机构与职责

第四条 学校实验室安全工作领导小组全面负责指导开展实

验室安全分级分类管理工作,包括对分级分类管理办法的审定和

对执行情况的监督等。

第五条 教务处负责牵头制定实验室安全分级分类管理办法 ,

-2—

统筹协调开展全校实验室分级分类认定工作,实施分类指导,并

建立本校实验室安全分级分类管理台账。

第六条 各实验室归属的教学单位作为实验室安全管理的责

任单位,负 责组织本单位实验室落实分级分类及安全管理要求 ,

审核确认所属实验室类别和风险等级,建立本单位实验室安全分

级分类管理台账,提交教务处各案;根据实验室安全风险认定结

果组织开展风险等级标识的张贴、管理措施的制定、应急预案的

编写等工作,并负责落实相关管理规定;实验室安全等级和类别

认定实行动态管理。二级单位负责人是本单位实验室安全分级分

类管理工作主要领导责任人。

第七条 实验室应按照实验室安全分级分类管理办法要求,落

实本实验室类别和风险等级,并报本实验室所属二级单位审核确

认;对重点危险源进行风险评估,建立应急管控措施并报所在单

位备案;实验室的危险源及存放情况发生改变,应及时报所在单

位进行审核认定:实验室负责人是本实验室安全分级分类管理工

作的直接责任人。

第三章 实验室安全分级管理

第八条 实验室安全分级是指根据实验室中存在的危险源及

其存量进行风险评价,判定本实验室安全等级。实验室安全等级

可分为 I、 H、 HI、 IV级 (红 、橙、黄、蓝级),分别对应重大

-3—

风险、高风险、中风险、低风险等级的实验室。等级划分参照 《实

验室安全分级表》(附件 1)和 《实验室安全风险评价表》(附件 2)。

第九条 在实验室安全风险等级认定中,对危险源和危险程度

存在争议无法确定等级的,实验室将危险源情况、争议的问题及

不能确定的原因报所在单位实验室安全工作组进行审核,确定实

验室安全风险等级。

第四章 实验室安全分类管理

第十条 实验室安全分类是指依据实验室中存在的主要危险

源类别判定实验室安全类别。同一间实验室涉及危险源种类较多

的,可依据等级最高的危险源来判定其类别。结合学校专业大类、

专业设置及教学特点,将全校实验室分为六类:化学类、生物类、

辐射类、机械类、电子类和其他类实验室。

(一 )化学类实验室

化学类实验室包括从事化学、药学、化学工程、环境科学与

工程、材料科学与工程等较多涉及化学试剂或化学反应的实验室。

这类实验中的危险源分为两类,一类是易燃、易爆、有毒化学品

(含实验气体)可能带来的化学性危险源,另 一类是设各设施缺

陷和防护缺陷所带来的物理性危险源。

(二 )生物类实验室

生物类实验室包括从事基因工程、微生物学等生物和医学专

-4-

业中较多涉及病毒、细菌、真菌等微生物研究和动物研究的实验

室。这类实验室中细菌、病毒、真菌、寄生虫、动物寄生微生物等

为主要危险源,它们的释放、扩散可能会污染实验室内外环境的

空气、水、物体表面或感染人体。涉及病原微生物的实验室应进

行相应的审批或各案。

(三 )辐射类实验室

辐射类实验室包括物理、核科学与技术、医学、生物、化学、

材料科学与工程等专业方向中涉及放射性同位素、射线装置与核

材料的实验室。这类实验中的危险源主要是放射性同位素、射线

装置与核材料产生的电离辐射,可能对人体造成内外照射伤害 ,

也可能对环境产生放射性污染;存放或使用核材料的实验室还存

在核安全风险。

(四 )机械类实验室

机械类实验室包括机械设计与制造、过程装各与控制、化工

机械、材料物理、电气工程、激光工程和人工智能等专业方向中

涉及高温、高压、高速、高大等机械设各的实验室。这类实验室

的主要危险包括夹击、碰撞、剪切、卷入、绞、碾、割、刺等形式

的机械伤害以及灼伤、激光伤害、冻伤等因素。

(五 )电子类实验室

电子类实验室包括计算机科学与技术、电子信息、通讯工程、

人工智能、物联网等实验较多涉及计算机、电路板等的实验室 ,

-5-

也包括各专业设立的机房。这类实验室主要危险源是带电导体上

的电能,如人员触电、电路短路、焊接灼伤等。管理重点是用电

设各的管理。

(六 )其他类实验室

其他类实验室包括社科类、艺术类专业相关的实验室或实训

室,危险源主要是少量的用电设各可能带来的用电安全或消防安

全风险。

第五章 实施与监督检查

第十一条 根据实验室分级分类结果,针对不同等级实验室 ,

落实不同等级的管理要求,分级管理要求参照 《实验室分级管理

要求参照表》(附件 3)执行。按照
“
突出重点、全面覆盖

”
的原

则加强实验室安全监管,及时保障实验室安全建设与投入。

第十二条 实验室负责人、实验室安全管理员和实验人员等应

根据所在实验室类别和安全等级,接受相应等级的安全培训并开

展相应的应急演练;涉及辐射操作、特种设各操作、开展动物实

验的人员,必须参加国家要求的专业培训,持证上岗。

第十三条 在实验室开展的科研项目、学生课题,或其他实验

活动应进行相应等级的安全风险评估。涉及重要危险源的实验活

动,二级单位应进行审查、各案,学校不定期抽查。I级 /红色级、

II级 /橙色级实验室应针对重要危险源制定相应的管理办法和应

-6-

急管控措施,责任到人。

第十四条 实验室应按照危险源实际情况,安装通风、生物安

全、监控报警、消防应急、防爆防盗、防静电等特殊防护设施,配

各实验服、手套、防护眼镜、防护面屏等防护用品,并定期对防

护设施进行检查和维护,对防护用品进行补充和更新。

第十五条 实验室分级分类结果和所涉及的主要危险源应在

实验室门外的安全信息牌上标明,并及时更新。

第六章 附则

第十六条 本办法未尽事项,按 国家相关法律法规执行。

第十七条 本办法由教务处负责解释,自 颁布之日起实施。

附件 :1。 实验室安全分级表

2.实验室安全风险评价表

3.实验室分级管理要求

-7—

附件 1

实验室安全分

1.实验室分级先按表中各级实验室所对应的参考情况划分,无所列情况的,按 《实验室安全风

险评价表》进行累计评分确定等级。

2,对于既有本表所列参考情况,又有 《实验室安全风险评价表》所列危险源的,取两者较高者

所对应的实验室等级。

-8-

安全级别 参考分级依据

I级 /红色级实验室 (重 大风险实验

室)

实验室有以下情况之一的 :

(1)实 验原料或产物含剧毒化学成分 ;

(2)使用剧毒化学品;

(3)存储笫一类易制毒品、第一类精神药品;

(4)存储易燃易爆化学品总量大于50kg或 50L;

(5)存储有毒、易燃气体总量≥6瓶 ;

(6)生 物安全 BsL-3、 ABsL-3、 BsLˉ 4、 ABsLˉ 4实验室 ;

(7)使用 I、 Ⅱ类射线设各 ;

(8)使用放射性同位素、放射源、核材料 ;

(9)使用机电类特种设备 ;

(10)使用超高压等第三类压力容器 ;

(11)使用强磁、强电设备 ;

(12)使用 4、 3R、 3B类激光设备 :

(13)使用富氧涉爆实验室自制设备 ;

按照 《实验室安全风险评价表》评分达到 100分的实验室

Ⅱ级/橙色级实验室 (高风险实验室)

实验室有以下情况之一的 :

(1)存 储第二类精神药品;

(2)存 储易燃易爆化学品总量为 20~50kg或 20~50L;

(3)存 储有毒、易燃气体总量为 3~6(不含)瓶 ;

(4)生 物安全 BsL-2、 ABsL-2实 验室 ;

(5)使用第一类、第二类压力容器 ;

按照 《实验室安全风险评价表》评分在卩5,100)范 围的实验室

Ⅲ级/黄色级实验室 (中 风险实验室)

实验室有以下情况之一的 :

(1)存储第二/三类易制毒品;

(2)生 物安全 BsLˉ 1、 ABsLˉ1实验室 ;

(3)基础设备老化 ;

按照 《实验室安全风险评价表》评分在⒓5,75)范 围的实验室

Ⅳ级/蓝色级实验室 (低风险实验室)

实验室有以下情况之一的 :

(1)不涉及重要危险源的实验室 ;

(2)主要涉及一般性消防安全、用电安全的实验室;

按照 《实验室安全风险评价表》评分在lO,25)范 围的实验室

注 :

附件 2

实验室安全风险评价表

1.表 中所称实验室房间均以面积为 50m2计 ,其他面积可按比例调整评价内容 ;

2,表 中符合任 1种情况计相应分数,符合多种情况,分数累加计算,最高 100分 ;

3,实验室自制设各,是指由使用人自行或者委托其他单位进行设计、制造、安装的,并以其

为载体进行实验活动的非标设各;对标准设各进行改造也参照自制设备进行管理。

-9-

每项计分 风险源

25分

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

存储易燃易爆化学品总量在 5~20kg或 5~20L;

存储一般危化品总量 50~100kg或 50~100L;

存储有毒、易燃气体总量为 2瓶 ;

使用 ⅡI类射线设备的数量≥2台 ;

使用简单压力容器的数量≥3台 ;

(6)实验室使用危险机加工装置的数量≥3台 ;

(7)实 验室使用加热设各数量≥6台 ;

(8)实 验室每月危险废物产生量≥100L或 kg;

10分

(1)使用超过人体安全电压 (36V)的实验 ;

(2)涉及合成放热实验 ;

(3)涉及压力实验 ;

(4)产 生易燃气体的实验 ;

(5)涉及持续加热实验 ;

(6)使用一般实验室自制设备 ;

(7)存储易燃易爆化学品(5kg或 5L;

(8)实验室存储一般危化品总量(50kg或 50L;

(9)存储有毒、易燃气体 1瓶 ;

(10)存储或使用有活性的病原微生物,对人或其他动物感染性

较弱,或感染后易治愈 ;

(11)使用简单压力容器 卜2台 ;

(12)使用 ⅡI类射线设各 1台 ;

(13)使 用危险机加工装置 1~2台 ;

(14)使 用一般机加工装置的数量≥5台 ;

(15)实 验室一般用电设各负载≥80%设计负载 ;

(16)使用 2、 2M、 1、 1M类激光设备的数量≥3台 ;

(17)实 验窒每月危险废物产生量为 20~100L或 kg;

(18)实验室使用加热设备数量 3-s台 ;

(19)实验室使用每 1台 明火设各 ;

5分

(1)存储普通气体 卜4瓶 ;

(2)使用一般机加工装置 1叫 台;

(3)使用 2、 2M、 1、 lM类激光设各 卜2台 ;

(4)实验室每月危险废物产生量<⒛ L或 kg;

(5)实验室使用加热设备数量 卜2台 ;

(6)存放危险化学品的防爆冰箱或经防爆改造冰箱数量每 1

(7)实验室使用每 1台快捷电热设各 ;

厶
口

注 :

郦
恁
删
缉
怵

侧
倮
怵
惑
⑾
倒
`
恋

〓

炯
靼
型
丶扯
Ⅻ

丽
举
猁
鄯
冰

〓炯
塑
创
燃
巛

冖

〓
仑
K
嘤

卡
廿
井
咿
世
肼
鼷

叫
〓炯
槊
创
燃
巛

冖
屮
`
Λ

嘤

卡
廿
嫩
〓
稀
谧
潘
狮
川
烬
舳

埝
赆
硬
琪
巛

冖
屮
仑
K
嘤

味
蚌
ψ

〓
⌒
埝
烬

碰
琪
如
霜
丬
公
Υ
帘
絷
知
燃
逯

喇
喇
带
燃
卧
雌
些
冰
烬
舳
芈

驿
廿
ψ
崾
W
^
〓

帘
熙
创
燃
<
樊

察
玄
舳

寸
屮
⌒
K
≤

氓
岷

<

匍
冰
、
岷
<
刚

珈
创
燃
恻
匍
冰

恻
铒
怵
菸
羽
抿
`
恋

〓

炯
翅
靼
扯
Ⅻ
丽

举
Ⅻ
匍
冰
〓炯
翅
知
燃
巛

冖
屮

仑
K
嘤

味
则
燃
嫩
妲
腓
懋
叫

〓炯
塑
知
燃
巛

冖
串
⌒
K
嘤

味

刂
井
舯
〓
箭
谧
澄
铷
州
烬
舳

憨
郸
亚
琪
巛

H
〓

仑
K
嘤

卡
胩
舯
删
匍
冰

〓
⌒
埝
郸
碰
琪
知
霜
丬
怂
ˇ
不

熙
知
燃
察
玄
舳

㈧
屮
⌒
K
≤

氓
廿
舯
典
N
^
一

帘
蚺
创
燃
<
樊

跖
玄
妆

∞
屮
仑
Λ
≤
氓
眠

<

匍
冰

'
岷

<
刚

狮
知
燃
栅
匍
冰

删
鳃
休
郦
⑾
靶
`
郦

〓

R
阐

熬
朕
锶
鄯

冰
。̌丽
揆
恻
娜
冰

〓炯
槊
知
燃

巛

冖
〓
氪
K
嘤

味

双
嫩
世
肼

鼷
叫
〓剡
翅
知
燃
巛

冖
〓
仑

K

嘤
味
燃
燃
舯
E
帚

龊
沓
驷
川

烬
舳
〓炯
翅
创
燃
巛

冖
〓
仑

K

嘤
卡
水
姘
廿
嫩
叶
鄹
烬
驷
态

⌒
憨
郸
亚
琪

逯
饕
塑
炽
眯
恻
玄
芯
知
ˇ
憨
赆

碰
琪
巛

冖
〓
仑
K
嘤

味
廿
嫩

〓
⌒
憨
郸
亚
琪
如
霜
爿
怂
ˇ
不

熙
创
燃
岳
玄
舳

寸
屮
仑
K
镁

炽
廿
ψ
典
W
、

一小
蚺
创
娥
<
樊

名
亩
舳
n
串

⌒
K
<
氓

岷

<

娜
冰

'
岷

<
刚

狮
珀
燃
猁
匍
冰

删
缥
怵
郦
⑾
Ⅻ
`
郦

冖

s
吲

熬
朕
勰
匍
冰
亠
趴

举
恻
匍
冰
〓炯
翅
创
燃
巛

冖
屮

仑
K
嘤

卡
双
舯
世
肼
愁
叫
灬炯

翅
创
燃
巛

冖
〓
仑
K
嘤

卡
叹

ψ
〓
稀
谧
潘
鞭
州
烬
舳
〓炯
槊

知
燃
巛

冖
〓
⌒
K
嘤

卡
水
世

胩
姊
<
帜

“
卧
川
督
椒
郸
舳

⌒
憨
烬
亚
琪

岳
餐
塑
瞑
嘶
恻
玄
芯
如
ˇ
埝
邺

亚
琪
巛

㈧
屮
仑
K
嘤

卡
胩
舯

〓
⌒
埝
赆
亚
琪
知
霜
丬
公
ˇ
不

熙
创
燃
茁
玄
舳

∞
屮
⌒
K
<

氓
廿
舯
崾
N
^
一

帘
塾
创
燃
<
嘤

遭
智
舳
N
〓

仑
K
<
燃

眠

<

匍
冰

'
眠

<
哪

狮
知
诹
捌
镍
冰

喵
眯
哪
飙

剡
黛
知
郯

萘
熙
邸
郯

长
陬
刚
泗
郛
尔
删
鳃
脒

︱

0
H
l

∞
过
圭

l
〓

︱

郛
怎
删
鳃
休

删
鳃
怵
谂
㈤
倒
`
郦

〓 刚
锏
迦

甜
悌
眯
创
燃
删
鄯
冰
菸
舯
槌

以
郯
智
粤
口
、眯
熬
恕
器
豢
冢

世
腓
愁
叫
〓剡
樨
器
蚁
K
世

斟

条
叫̂

涨

砷
世
腓
愁
叫
咫
琪
菸

琪
匍
冰
票
赆
塑
炽
卧
恻
隰
埝

〓妲
本
馥
<
创

燃
迦
制
琪
桥
块

匍
冰
婶
嘏
臻
剁
舳
、
皿
邱
志
萜

樱
粼
踟
粼
$
迭

逡

(
岳

眯
熬
婶
遥

〓岷
<
刚

驷
知

燃
恻
匍
冰
簧
胀
票
陬
熬
婶
遥

删
鳃
怵
郦
⑾
枞
`
恋

〓 哪
鞭
々

剁
兴
陬
创
燃
搁
匍
冰
鼷
舯
抠

以
郸
玄
墼
口

^
眯

熬
恕
欷
案
冢

世
肼
愁
叫
〓炯
聿
骶
蚁
Λ
世
肼

鼷
叫̂

涨

婶
世
肼
察
叫
咫
琪
芯

炔
匍
冰
岳
餐
塑
炽
眯
恻
Ⅸ
埝

〓妲
本
塑
<
珀

燃
迦
甜
琪
桥
炔

娜
冰
舯
龈
咔
划
舯
、
皿
督
志
砖

翟
粼
踟
粼
$
迭

懋
(
g
眯

熬
婶
葭
〓眠
<
即

铷

创
燃
Ⅻ
鄯
冰
簧
朕
罨
以
炽
婶

留

〓酬
粼
枷
释
系
纠
逯
嘶
熬
畏

剿
蚓
粼
燃
世
彤
丶塑
<
陬

恻
咫

删
狎
脒
郦
⑾
靼
`
郦

〓

埝
郸
亚
琪
窈
餐
塑
炽

陬
恻
女
卞
巛

冖
+
⌒

K
嘤

味

蚌
舯

〓<
雨

迪
胝

、撄
鹕
亚
琪

畏
邗
乓
哪
鞭
逭
琪
黑
蚁
幂
赆

塑
炽
陬
恻
丧
芯

〓炯
聿
骶
蚁

K

烬
舳̂

巛

晌
世
腓
鼷
丶︱
咫
琪
桥

炔
匍
冰
逯
饕
塑
炽
陬
恻
Ⅸ
埝

〓妲
本
翅
<
珀

燃
迦
剁
琪
桥
炔

匍
冰
舯
嘏
胀
刚
肛

'
皿

督
志
葵

摞
粼
婶
粼
督
奎
懋
(
岳

卧

熬
砷
囹
〓岷
<
哪

鞭
知
燃
搁
匍

冰
潘
舯
恳
以
炽
晌
葭

〓悌
嘶
锏

绍
匚
帚
靼
粼
筲
邺
锏
燃
樱
々

坏
璁
吹
挫
世
饕
盥
炽
卧
恻
舯

崆
雩
炽
〓酬
蜾
枷
驿
春
剿
罨
眯

熬
畏
郅
蚓
粼
燃
世
彤
、塑
<
恤

删
狎
怵
条
㈤
划
`
郦

冖

憨
郸
亚
琪
岳
饕
塑
炽

陬
恻
丧
芯
巛

冖
〓
⌒
Λ
嘤
卡

廿
ψ

〓<
丽

迪
职

^
撄

鹕
亚
琪

畏
块
态
哪
加
岳
琪
耍
蚁
幂
餐

盥
炽
陬
恻
女
芯
〓创
颦
骶
蚁
Λ

烬
舳̂

涨

踟
世
腓
鼷
叫
咫
琪
桥

燠
匍
冰
露
隰
塑
炽
眯
恻
隰
埝

〓想
本
翅
叹
创
燃
々
甜
琪
芯
块

匍
冰
舯
嘏
胀
剡
舳
、
皿
邸
志
葵

糗
粼
踟
粼
$
迭

态
Λ
甯
卧

熬
婶
苗
〓眠
<
刚

锏
创
娥
删
匍

冰
潘
舯
遢
蚁
炽
砷
涟

〓兴
陬
铷

胡
匚
罱
掣
巛
杯
埘
狮
燃
缨
ψ

≤
璁
吹
拶
世
餐
翅
瞑
眯
恻
婶

咄
雩
炽
〓酬
粼
铆
驿
奏
蚓
茁
陬

熬
畏
剿
蚓
粼
娥
u
彤

、迎
<
恤

供
眯
剧
酗

靼
本
剡
燃

盥
懋
苷
巛

重庆资源与环境保护职业学院办公室   2024年 6月 19日 印发

|一

— 12 —